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Negyedszázados beszámoló.
Némi megilletődéssel s talán el

fogultsággal rójuk papírra e soro
kat. Huszonöt év alatt, amelyből 
legalább tiz év a háború és forra
dalom által felforgatott gazdasági 
élet romjainak eltakarításával telt 
el — s igy fokozottabb munkát 
rótt lapunkra is — a Szabó Hír
lap a magyar szabókisipar terén 
úttörő munkát végzett.

Nagy Magyarország szabóiparo
sainak tízezrei, ma is még több
ezren olvassák lapunkat s igy 
csak ismétlésekbe bocsátkoznánk, 
ha lapunk szellemi és gyakorlati 
programját, végzett munkáját — 
ha csak vázlatosán is — ismertet- 
tetnénk. Minden szerénytelenség 
nélkül, egyszerűen, mint tényt ál
lapítjuk meg, hogy a Szabó Hírlap 
a szakmai sajtóban vezető szere, 
pet visz; iparos gyűléseken, or
szágos kongresszusokon — szer
kesztője személyében — kezdemé
nyező, tanácsadó szervként szol
gálja a magyar kis- és kézmüipa- 
rosságot. Iparpolitikájával a de
mokratikus haladást istápolja; az 
iparoktatás, a tanoncneveiés, a 
mesterek továbbképzésében —. a 
gyakorlati oktatás álláspontján állt 
és áll a jövőben is.

Gazdasági programjában a ké
pesített ipar bátor szószólójaként, 
az uj ipartörvény előkészítésénél 
hangosan tiltakozott a jogi szemé
lyek iparűzése ellen és a kontár- 

ság szigorú körülbástyázását kö
vetelte.

A legutóbbi 5 évben az állam
háztartás szanálásával egybefüggő 
különféle törvényeket, rendeleteket 
ismertette. A forgalmiadó, az 
általános kereseti-, jövedelmi- és 
vagyonadó, a betegsegélyzö s 
minden ezekkel kapcsolatos ügyek
ben számtalan oktató előadást ren
deztünk, panaszirodát tartottunk 
fenn; számtalan esetben személye
sen jártunk el, hogy a kirívó sé
relmekben orvoslást szerezzünk.

Szakirányú cikkeink és az ezzel 
járó szakrajzok e miatt csak szór
ványosan jelenhettek meg.

Negyedszázados évfordulónk kü
szöbén a jövőre nézve első és 
legfontosabb kötelességünknek tart
juk, hogy lapunk visszatérjen ere
deti programjához:

a szabóipar fejlődésének szolgála
tába, amely felöleli mindama mó
dokat és eszközöket, ameljek al
kalmasak arra, hogy a magyar 
szabókisipar, úgy divatváltozások, 
mint a technikai újítások terén 
versenyképes maradjon.

E célt azonban csak akkor szol
gáljuk eredményesen, há szak
irányú ismertetéseknek minél na
gyobb nyilvánosságot biztosítunk. 
Ezért árra kérjük lapunk minden 
barátját, hogy

közöljék velünk szakirányú isme
reteiket; küldjenek rajzokat,

amelyet lapunkban közzéteszünk 
s igy igen sok értékes gyakorlati 
tudás válik a magyar szabókisipar 
közkincsévé és szolgálja orszá
gunk általános ipari fejlődését is.

A jövő feladataink közé tartozik 
a kézműves kamara, az iparos 
nyugdíj és rokkantellátás, az ipar
törvény módosítása, az ipari szö
vetkezetek, a hatósági üzemek, a 
közszállitási szabályzat, a kisipari 
hitel-ügyének napirenden való tar
tása és esetről-esetre ezekre vonat
kozó tájékoztató közlemények meg
írása; az ezekre vonatkozó rende
letek ismertetése.

Munkakörünket elég gazdag tar
talommal jelöltük ki. Meddővé vá
lik azonban minden törekvésünk, 
ha a szabóiparosok népes tábora 
nem áll hátunk mögé és nem tá
mogat bennünket. Csak úgy van 
súlyúnk, ha a szabóiparosok ezrei 
tartoznak hozzánk.

Nehéz és felelősséggel járó mun
kánkért nem elég az erkölcsi el
ismerés, hanem biztosítani kell la
punk anyagi erejét is s ezért aira 
kérjük előfizetőink mindegyikét, 
hogy lápunk részére legalább még 
egy-egy előfizetőt toborozzon.

Az Egyesült Szabóiparosok Köre 
1927. év április hó 19-én, kedden 
este választmányi ülést tart, 
melyre a t. választmányi tagokat 
meghívja és okvetleni megjelené
sét kéri

az Elnökség.
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A budapesti férfiszabóh ipartesíűlete 41-iK Közgyűlése.
Az ipartestület évi jelentése 

megállapítja, hogy a férfiszabóipár 
a leromlott gazdasági viszonyok 
között tétlenségre volt kárhoztatva, 
az iparosok százai a mindennapi 
száraz kenyeret sem tudták meg. 
keresni, a foglalkoztatott iparosok 
is csak életnívójuk leszállításával 
tudták üzemüket fentartani. Mind
ezek dacára közterheik ez évben 
is emelkedtek. Az egész szabóipar 
katasztrófa előtt áll s ha a beha
rangozott közmunkák rövidesen 
meg nem indulnak, és a 
közterhek pedig le nem szállíttat
nak, — az ipartestület tagjainak 
nagyobb része kénytelen lesz ön
állóságát feladni.

A jelentés az uj ipartörvény 4. 
és 47. §-nak sürgős módosítását 
követeli, foglalkozik a hatósági 
üzemek káros versenyével és ezek 
beszüntetése még ma sincs az 
egész vonalon végrehajtva. Szóvá- 
teszi a tanoncoktatás helytelen 
időbeosztását, amely a gyakorlati 
kiképzést hátráltatja és ennek ká
ros hatása a tanoncok felszabadí
tására készített ruhadarabok gyenge 
kivitelében tapasztalható.

A közgyűlést Németh Gyula el
nök nyitja meg. Az évi jelentéshez 
Szilágyi Antal, Müller Antal, Pro- 
kopecz János szólaltak fel, akik az 
adók, a tanoncoktatás, a mesterek 
továbbképzése, a betegsegélyző 
dijak ügyében igen értékes és 
hasznos anyaggal gazdagították a 
közgyűlés tartalmát.

Utlmann Jákó a közszállitások 
egy újabb kinövésével foglalkozik, 
amely lehetővé teszi, hogy verse 
nyen kívül a tisztviselők ezreinek 
a Kogsz. ruhákat szállít részletre 

LEFKOVITS és VÁNDOR
BUDAPEST, V., DEÁK FERENC-UTCA 16—18. 
TELEFON: Lípót 982—74. (Adría-paíota)

Különféle gyapjúszövetek, bélésáruk és az összes szabókeííékek 
raktára. - Szabómesterek legolcsóbb bevásárlási forrása.

és ezen részletekért a minisztérium 
vállal garanciát.

Kövér József, mint a tanoncfel- 
szabaditó bizottság elnöke, arra 
kéri a iparostársait, hogy a tanonc 
kiképzésével behatóbban foglalkoz
zanak.

Az évi jelentés elhangzása és 
és a felmentvények megadása után 
megejtett tisztujitó közgyűlés Rácz 
Józsefet alelnöknek újból megvá
lasztotta. Választottak ezenfelül 16 
elöljárósági tagot, 12 póttagot, 5 
számvizsgáló tagot és megválasz
tották a tanonc- és mestervizsgáló 
bizottság tagjait.

*

Az évi jelentés foglalkozott az 
iparos nyugdijkérdésével is. Tud
juk és aláhuzottan elismerjük, hogy 
az ipartestület vezetősége komo. 
lyan elő is készítette az ipartestü
leti tagok nyugdíjellátásának ter
vét. Sajnos, maga a közgyűlés e 
kérdés felett sokkal könnyebben 
siklott át, mint némely századrangú 
kérdés felett. Az érdeklődés hiánya 
vagy azt igazolja, hogy az iparo
soknak — dacára siránkozásának 
oly jól megy, hogy jövőjük bizto
sítva van, vagy közönyük a nyug
díj ügy iránt, annak alapos isme
retének hiányában rejlik. Az itt-ott 
elkapott szófoszlányokból azt álla, 
pitottuk meg, hogy inkább az 
utóbbi eset áll fenn, mert kézle
gyintéssel odavágják: ha pedig 
ily magas dijakat kell fizetni, ak. 
kor félrerakom a havidijakat, úgy 
is összespórolom aggkori ellátáso
mat. Ezekkel a fellengős hozzászó
lásokkal hamar végzünk, ha oda 
vágjuk nekik: Ugyan kérem, 20 
év alatt 113'52 P félretételével, a

rendes betéti kamattal együtt leg
feljebb 2600 pengőt tud gyűjteni. 
Ézt az összeget, ha nyugdijterve- 
zetben foglalt középkorú tag ré
szére biztosított évi 480 P nyug
díj járulékra osszuk be, 5 és fél év 
alatt fel is éli. Miből fog élni, ha 
5 és fél évnél tovább él, illetve 
ha elhal, mit hagy özvegyére ? 
Koldusbotot ... és alamizsnát? 
Miként fér ez össze azzal a bizo
nyos büszke iparos öntudattal! 
Erre válaszoljanak a közgjülés 
ama tagjai, akik felületességükkel 
nem egyebek, mint konkolyhintök. 

Xraszner fajos 
Budapest, V., Deák Ferenc-tér 2. 
szövet, bélésáru és szabókellékek 
üzletét, azért keresik fel a szabóipa
rosok oly sokan és gyakran, mert 

jó árut olcsón árusít.

Iparosok
Országos Központi 

Szövetkezete
Textilosztálya

Budapest IV, Kecskeméti ucea 13. sz.
Detaii : földszint, En gros: félemelet.

Nagy választék tavaszi és 
nyári férfi divatkelmék
ben. Újdonságok 1
Kellékek minden mennyi
ségben legolcsóbban 1 
Szabóiparosoknak legmesszebbmenő kedvezmény.

Szabószappan 
békebeli minőségben ismét 

kapható a
GerstI Szappangyár fióküzleté

ben, VII., Dob-utca 43.
Ugyanott Gummi Arabicum is 
kapható olcsó árban. Vidéki 
megrendeléseket postán szállítok. 
Szabúszappan csat a Gersli néuiiel valódi



Közgyűlés.
■Az Egyesült Szabóiparosok Köre 

közgyűlése ünnepélyes keretek és 
a tagok élénk részvétele mellett 
zajlott le.

A közgyűlést Paska János elnök 
nyitotta meg és örömmel állapí
totta meg azt az érdeklődést, amely- 
lyel a tagok az elmúlt évben szer
vezetünk iránt tanúsítottak. Fényes 
öntudatról tettek a tagok tanúsá
got azzal, hogy a nyomasztó gaz
dasági helyzet dacára kötelességük
nek nagy részben megfeleltek. 
Örömmel állapította meg, hogy a 
tagtársakat nem vezette az önző 
érdek, ennek eredménye az a test
véries összetartás, amely a tagtár
sak között fennáll. Az elnökség a 
szép összetartás dacára sem a’kot. 
hatott sokat, mert ebben a gazda
sági helyzet akadályozta, de büszke 
önérzettel állapítja meg, hogy mind
azon eszközöket, amelyekkel csak 
részben is segítségére siethetett a 
tagtársaknak, azokat igénybe vette.

Az évi jelentés és zárszámadás
ban — amely a Szabó Hírlapban 
megjelent — olvashatták a szak
társak az elnökség munkáját, itt 
csak röviden körvonalazza, hogy 
a kontárok a betegsegélyző és 
nyugdíj, az adó, a különféle tanonc- 
ügyekben körünk kiküldöttei hatal
mas munkát fejtettek ki és ha ered
ményesebb munkát nem is fejthet
tek ki, bizonyos, hogy az rajtuk 
kívül álló okok idézték elő.

Foglalkozik a szövetkezeti kér- o
déssel is élesen bírálja a különféle 
tisztviselői szövetkezeteket, ame
lyek egyik legfontosabb üzletága 
a szabóság és az államtámogatá
sokat arra használják fel, hogy az 
adózó kisiparosoknak illegitim ver
senyt támasztanak.

Amikor azonban arról van szó, 
hogy a szabókisiparosoknak im- 
már 26 ik éve fennálló szövetke
zetét kellene alátámasztani, akkor 
a kormány és az egyes hatóságok 
a végletekig menő takaré' osságra 

. hivatkoznak és a közszállitásoknál

is csak a legolcsóbb ajánlattevő 
ajánlatot veszik figyelembe.

Szövetkezetünk az elmúlt év 
nyarán egy összeállításban kimu
tatta, hogy a közszállitásoknál éh
bérért dolgoztatják a kisiparosokat. 
A békebeli béreknek alig 30—40 
százalékát fizetik s mig a békében 
a feldolgozott anyagérték 20—25 
százalékát tette ki a munkabér, 
addig ma az anyagérték alig 4—5 
százalékát képezi a munkabér. 
Szövetkezetünk szükségét látta, 
hogy újra életre hívja a hitelüzlet
ágat, hogy tagjainak — ha szerény 
keretek között bár — mégis se- 
gitségére legyen, oly esetekben, 
amikor pénzre van szüksége.

A szövetkezeti tagok többségük- 
ben üzletek részére dolgozó kis- 
iparosok, akiknek kevésbé fontos, 
hogy anyagszüségletükre álljon itt 
a szövetkezet. Azonban életbevágó 
fontosságú problémája e tagoknak, 
hogy szükség esetében kölcsönt 
kapjanak. E célt szolgálja részben 
a kör tagjainak e célból való cso
portja is, azonban intézményesen 
a tagok hitelszükségletét csak a 
szövetkezet kere’ei között oldható 
meg.

A kölcsönöket bekebelezésre 
kézizálogra szívesen adja ki. A 
visszafizetés heti, havi részletekben 
is eszközölhető.

Felkéri a kör tagjait, hogy a 
szövetkezet ezen akcióját üzletrész 
jegyzéssel és betétekkel segítse elő.

Ullmann Jákó titkár az évi jelen
tést és zárszámadásokat olvasta 
fel. Hozzáfűzi, hogy a szabóipa- 
rossígnak a leghatalmasabb agitá- 
ciót kell kifejteni a rokkant- és 

-nyugdíjügy megvalósithatása érde
kében. Nem tűrhetjük el, hogy a 
szabóiparosságnak 40—50 évi sza
kadatlan munkája után — midőn 
a szerszám kiesik a kezéből — a 

FASZÉN ET
Porosz szenet Aprított tűzifát

WEISZ ÉS VIDOR CCg-néi vesyer|
RAKTÁRAK ÉS IRODÁK : 

TELEFON: X. Józsefvárosi p. u. Vili. Kő-
József 11-31 és József 114-27.___________________ bányai-ut Ganzgyárral szemben

koldulás jusson osztálj részű1. Le
hetetlen helyzet az, ha egy egy 
szabóipáros elhalálozik. úgy hátra
hagyott családjának annyi anyagi 
erő sem álljon rendelkezésére, 
amellyel megboldogultjának teme
tési költségeit fedezni tudja. Szám
talan ténnyel tudnánk bizonyítani, 
hogy hány özvegynek kellett segít
ségére sietnünk, hogy a temetés 
után következő napon száraz ke
nyeret tudjon magának venni. 
Habár igazság, hogy az államnak 
volna kötelessége az összpolgárai 
részéről teljesitett munkásságuk 
után arról gondoskodni, hogy rok
kantságuk után ne kelljen koldul- 
niok, mégsem fogadjuk el ezt ki
fogásnak, mert a valóság az, hogy 
az állam nem gondoskodik az ipa
rosság nyugdijáról.

A kör magánkelyiségéröl kell 
még röviden felemlítenem, hogy az 
Elnökség a tagtársak régi vágyát 
teljesíti azáltal, hogy 3009 P évi 
összegért magánhelyiséget bérelt.
r

Es ha a tagtársaknak ezt jelentem, 
mindannyiunk lelkét öröm tölti el. 
Emlékeztetni kell a tagtársaimat, 
amidőn egyik taggyűlésünkön 
Csuka József tagtársunk indítvá
nyozta, hogy körünk minden egyes 
tagja e célra százezer koronát ad
jon, talán többen abban a téves 
hitben voltak, hogy ezen összeg 
megfizetése részükre anyagi hát
rányt jelent. Lelkem teljes meg
győződésével állítom, hogy ezen 
összeg befizetésével egyetlen tag
társam sem lett szegényebb, de akik 
nem fizették meg, azok sem lettek 
gazdagabbak. A befizetett összeg 
kamattal együtt 44 millió korona 
volt, ezáltal vált lehetővé, hogy a 
tagtársak részére kellemes otthont 
teremthettünk, gazdasági, társadal
mi és kulturális téren pedig nagy 
szolgálatot telje iihetünk tagtársa
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ink részére. Indítványozom, hogy 
Csuka József szaktársunkal az élén 
egy emléktáblán örökítsük meg 
azok nexrét, kik az egyszázezer 
koronát e nemes célra befizették.

Csuka Józef habár vezetőségi tag, 
mégis örömmel tölti el a mai nap. 
Örömmel, mert ha mint szervező 
bizottsági elnöknek nincs módjá
ban arról beszámolni, hogy meny
nyi az a százak k, amelyet az el
múlt évben a terhek súlya alatt 
roskadozó szaktársaknak az emel
kedő kiadásokkal szemben bizto
sítani iudtunk, a leghatározottab
ban meg van róla győződve, hogy 
öntudatos tagtársaink elhiszik, hogy 
ez nem a szervezőbizottságon, ha
nem a rósz gazdasági viszonyon 
múlott,

A magánhelyiség céljára össze
adott pénzt illetőleg egyesek már 
azon hiszemben éltek, hogy ezt az 
elnökség a Kör céljára használta 
fel. Ma meggyőződhettek arról, 
hogy áz Elnökség hangyaszorga
lommal gyűjtötte és helyezte el, 
mig a viszonyok gátolták abban, 
hogy rendeltetésének megfelelően 
használják fel. Kéri a tagtársakat, 
hogy továbbra is törekedjenek 
szervezetünket megerősíteni, biztos 
abban, hogy az uj magánhelyiség
ben intenzivebb munkát fognak 
kifejteni.

Rácz József és Mezei Imre a 
nyugdijkerdésben tartott lelkes fel
szólalásaik után a tagok a jelen- 
tést és a zárszámadást tudomásul 
vették a felmentvényt megadták 
és a titkár indítványát elfogadták. 
Komarik István körelnök elrendeli 
a szavazást, de Rácz József indít
ványára az uj vezetőséget közíel- 
kiáiltással választották meg.

Elnök: Paska János. Társ
elnök: Stotz Józse.

A1 elnökök: Ménkű István, 
Bucskó Sándor.

Titkár: Ullmann Jákó. Pénz
táros: Almási Andor. Jegyző: 
Eisel Péter.

Könyvtárosok: Komáromi 
ózsef, Magenheim József, Török 
ános L, Valenta József, Zsámár 
mre, Zsidákovits Nándor.

Ellenőrök: Hercog Sámuel, 
Lendvai József, Mirika Béla, Ru- 
básch János, Szálkái Lajos.

Választmányi tagok: Aker- 
mann Izráel, Bertalan Imre, Bod
nár Péter, Bodzák Ferenc, Csikesz 
József, Csuka József, Erndt Fe
renc, Fürst Ignác, Gitling András, 
Hamar János, Horti József, N. Hor
váth Ádám, Kaufmann János, 
Kmetty György, Komarik István, 
Kovács Ede, Lőrincz János, Lörincz 
Mihály, Májai Péter, Makádi András, 
Manczuska József, Markó Ferenc, 
Markovits István, Mezei Imre, 
Michelbach Ádám, Mikié György, 
Molnár Géza, Nagy Ferenc, Nagy 
Sándor I., Neuhauser János, Osz- 
vald Antal, Österreicher Adolf, 
Porubszki Sándor, Rácz József, 
Rozgonyi János, Sonnenfeld Ignác, 
Sós János, Szabó Gábor, Szenczi 
Sándor, Székács Géza, Szilasi Jenő, 
Virág Károly.

Póttagok: Hlavati István,
Kenéz László, Kleber Lajos, Klein 
Mátyás, Lővinger Sándor, Magyar 
József, Nagy Sándor, Naszál Ta
más, Örsos Sándor, Petrovits Fe
renc, Varga Gáspár, Varga Lajos

Paska János elnök újból elfog, 
laltá az elnöki széket és Stotz Jó
zsef társelnök, Ménkű István és 
Bucskó Sándor alelnökök köszönő 
szavai után lelkes felhívást intéz 
a tagtársakhoz azon kérelemmel, 
hogy az össziparosság jobb jövő
jére kiható további munkásságból 
mindenki vegye ki a részét és a köz
gyűlést bezárta.

Április 10-én este befejezte heti 
munkáját és 11-én délelőtt 10 óra
kor már halott volt Kraft Károly 
a szabókisipari gazdasági mozga
lomnak egyik lelkes katonája. Kü- 
1: "s szeretettel foglalkozott a ta- 
noncügyekkel, a tanonciskolák 
ellenőrzésénél és a tanoncszaba- 
ditó bizottságokban tevékeny mun
kásságot fejtett ki. Temetése ápr. 
12 én volt, amelyen az Ipartestü
let, a Szövetkezet és Kör tagjai 
szép számban voltak képviselve. 
Lapunk szerkesztője a következő 
beszéddel búcsúztatta el:

Budapest szabóiparosságának 
egy lelkes harcosa ajakán elné
mult a szó. Egy szorgalmas mun
kástestvérünk kezéből kiesett a 
szerszám.

Virágvasárnapján meghalt Kraft 
Károly szábókisiparos társunk.

Eljöttünk mi, a Budapesti Férfi
szabók Ipartestülete, az Egyesült 
Szabóiparosok Köre és Szövetke
zete tagjai, hogy téged utolsó uta
don elkísérjünk és tőled sírod szé
lén búcsút vegyünk.

Megdöbbenve álljuk körül ko
porsódat, mert te szeretett testvé
rünk, ki a szabókisipari mozgal- 
makban fáradhatatlan tevékenysé
get fejtettél ki, munkánk befeje
zése előtt hagytál itt bennünket.

Erényeidet mindnyájan ismerjük. 
A háború kitörése napján az elsők 
között jelentkeztél önként a mun
kásszázadba és Prsemisl eleste 
után 4 évig sínylődted az orosz 
fogságot. A sok szenvedés sem 
birt letörni. Midőn közénk vissza
tértél, bár gyenge törékeny tes
tedben már a halál csiráját hord- 
tad. mégis, Te a hadirokkant jár
tál napok hosszat üzletről-üzletre, 
hangya szorgalommal gyűjtve az 
adományokat a háború legszánan- 
dóbb áldozatai; az árvák és öz
vegyek részére.

Minden vagyonod két tevékeny 
kezed keserves keresménye volt 
csupán, de a szived aranyból volt. 
Nemes leheleted sugallatát kö
vetve, két gyermeked mellé, még 
egy hadiárvát is örökbe fogadtál 
és szereteteddel letörölted a köny- 
nyeket egy anyatlan gyermek 
szeméből.

Egész életed a szorgalom, a 
becsület, az emberszeretet és az 
ebből fakadó minden szegényen 
segítő jótékonyság gyakorlása volt.

Búcsúzunk tőled nemesszivü 
testvérünk. ígérjük, hogy mindazt 
a szépet, jót és nemeset, amelyet Te 
mások érdekében gyakoroltál, itt
hagyott özvegyed és árváid részére 
mi fogjuk gyakorolni. Emlékedet 
örökké szivünkbe zárjuk. Drága jó 
barátunk, Kraft Károly, Isten veled.
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Értesítés.
A SZABÓ HÍRLAP május 5-én egy szakrovattal bővül.
Szakrajzok, dívatleirások, negyedévenkínt divatlapot 

fogunk előfizetőinknek mellékelni.
Amikor ezt olvasóink szives tudomására adjuk, kérjük, hogy nagy 

anyagi áldozatunkba kerülő vállalkozásunkat előfizetéseikkel támogatni 
szíveskedjenek.

A SZABÓ HÍRLAP ezideig is teljes önzetlenséggel szolgálta a 
szabóiparosok érdekeit, ezután még fokozottabban kívánjuk szolgálni 
a szakmát és annak minden űzőjét.

A szabóiparosok segítő támogatására szükségünk van, hogy kitűzőit 
feladatunknak minden tekintetben eleget tehessünk.

Értesítjük egyben szaktársaínkat, hogy a Szabó Hírlap kiadásában, 
Kovács Adolf és Kovács Béla által, a technológiai rendszer 
szerint szerkesztett SZABÁSZATI SZAKKÖNYV 3 füzete kapható 
kiadóhivatalunkban. Ezen szabászat! szakkönyvben 60 ábra, leírásokkal, 
a szabászat minden ágazatával foglalkozik és díszére válik a magyar 
szakirodalomnak.

Aki magát a modern szabászatban tovább képezni akarja, az ren
delje meg a SZABÁSZATI SZAKKÖNYV 3 füzetét.
A SZABÁSZATI SZAKKÖNYV 3 füzetének ára utánvéttel 6 pengő. 
A SZABÓ HÍRLAP előfizetési ára egész évre 6 pengő.

Aki a Szabó Hírlapot előfizeti, vagy a Szabászat! Szakkönyvet 
megrendeli, annak a szövet gazdaságos beosztása rajzát díjtalanul küldjük.

Tisztelettel ULLMANN JÁRÓ
a Szabó Hírlap szerkesztője és kiadója.

Szakipari szahtanfolyamok.
(Í7.) Az iparfejlesztési program

otok egyik legpraktikusabb része 
az, hogy az iparfejlesztéshez szük
séges, sőt né külözhetetlen szak
iparosok továbbképzésére szabó
ipari tanfolyamokat rendez.

A szaktanfolyamokat azelőtt a 
kereskedelmi és iparkamarák ren
dezték. Az iparosság ezen tanfo

lyamok iránt nem érdeklődött, el
lenkezőleg irántuk igen nagy 
ellenszenvvel viseltetett.

A szabóiparosok köre elnöksége 
Vikár Bélával az élén, látva a tan
folyamok gyatraságát, 1903. évben 
feliratban kérte a kereskedelmi 
kormányt, hogy e szaktanfolyamo
kat a technológia keretébe tegye 
át és csak örvendetes volt, hogy 
Vikár eme felterjesztését 1906. év

ben az akkori kormány magáévá 
tette és az összes ipari szaktanfo
lyamokat a technológiába tette át.

A tanfolyamoknak a gyakorlati 
élet szükséglete szerinte átrefor- 
málása, nagyon rövid idő alatt 
mutatta áldásos hatását.

Az iparosság a tanfolyamokért 
rajongott, mert helyes és célszerű 
voltáról meggyőződött. Mi úgy 
Budapesten, valamint a vidéken a 
tanfolyamokat figyelemmel kisértük 
és örült bennünk a lélek, midőn 
láttuk és hallottuk, hogy az ipa
rososztály ezeken a tanfolyamok 
keretébe beillesztett szövetismeret, 
anatómia, kalkuláció, könyvelési 
és szálos anyagok tanulásától sem 
irtózott, sőt szakismereteit a mo
dern követelményeknek megfele
lően gyarapítja. Több ezerre iug 
azoknak az iparosoknak száma, 
akik a tanfolyamokon részt vettek, 
de aránytálánul nagyobb azoknak 
a száma, akik mindmai nap:g nem 
részesülhettek a továbbképzésben.

Az első mester tanfolyamnak 20 
hallgatója volt, akik az első évben 
napi öt koronában részesültek a 
kormánytól, ma nem részesülnek 
semmiben, sőt a szaktanfolyamok 
egy-egy iparosnak horibilis kiadást 
jelentenének, természetes, hogy 
azt rendezni nem is lehet.

Már pedig a kiképzett mesterek 
működése a vidéki ruházati ipar
nak fejlesztéséről határozottan jó
tékony befolyású volt. Ezek az 
iparosok a közönséget jobban és 
szebben elkészített ruhákkal látták
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el. A szaktanfolyamok megterem
tése ügyében a Szabó Hírlapnak 
nagy része volt. Állandó erős agi- 
tációval úgy a kereskedelmi m:- 
nisztérium, mint a technológiai 
iparmuzeum igazgatóságát ostro
molta, a budapesti és vidéki ipa
rosság figyelmét pedig felkeltette, 
meg van a reményünk, hogy a 
szabóipar fejlesztése érdekében 
megindítandó akciónkat a keres- 
kedelmi kormány méltányolni fogja 
és szaktanfolyamokat a legrövidebb 
időn belül állandósítani fogja.

Az Egyesült Szabóiparosok Köre
A Kör elnöksége felkéri a tago

kat, hogy tagdijaikat pontosan 
fizessék, mert a Körnek más jöve
delme nincs.

BohrerFeivel
Budapest, VII., Dob-u 38.

BÉLÉSÁRUK ÉS SZABÓ
KELLÉKEK RAKTÁRA

Faszénnel legdrágábban 
Gázzal drágán

legolcsóbban vasal. 

Hollitscher Testvérek
„Plútó“ villamos szabó-vasalóipar

Budapest Vili. József-körut 10. 
Telefon: József 95—62.

Szabóiparosok legolcsóbb bevásárlási 
forrása

I Krausz Márk bélésáruk raktára

| Budapest, Vili. Aggteleki-utca 19
I________________________________

szabó kellékek

SZEMLE-
Ipartestületek Országos Szövet

ségének évi közgyűlése. Huszadik 
évi közgyűlésre jöttek össze az 
ország ipartestületeinek kiküldöttei.

A közgyűlést Pálfy Dániel elnök 
vezette. Az évi jelentés tömören 
és kellő okfejtéssel taglolta a kis- 
és kézmüiparosság sérelmeit, sú
lyos és szomorú helyzetét. A kü
lönféle adók nagy terheit és igaz
ságtalan kirovását, a közüzemek 
káros működését, az ipartörvény 
hiányosságát, a közszállitások és 
közmunkák körül fennálló bajokat» 
a kisipar-hitel ügyét. Pálfy elnök 
foglalkozott a kézműves kamara 
ügyével, a melyre nézve végre az 
előkétzitő munkálatokat a minisz
térium megkezdte s most, amikor 
pregnánsan kellene kifejezni az 
iparosok egyöntetű állásfoglalását 
az iparosok egy kis töredéke élén, 
a debreceni ipartestülettel ezt el
gáncsolni akarja. Felszólítja a köz
gyűlést, hogy nyilatkozzék, vájjon 
szüksége van-e a kézműves ipar
kamarára, amely semmiképpen sem 
kívánja a kereskedelmi és iparka
marák hatáskörét megnyirbálni.

A közgyűlés az évi jelentést el
fogadta ; a kézműves kamara fel
állítását kimondotta és a lelépő 
vezetőségnek a felmentvényt meg
adta.

A jelölőbizottság által egybeál 
litott tisztviselői kart közfelkiál*ás
sál megválasztotta.

Elnök: Pálfy Dániel; ügyvezető 
elnök Lajta Rezső. Az elnökség 
tagja lett Németh Gyula ipartest, 
elnök. Az igazgatóságban Bálint 

B

Menyhért szövetkezeti elnök és 
Ullmann Jákó lapunk szerkesztője 
is helyet foglal.

Lajta Rezső ügyvezető elnök 
programot adott, amely szerint az 
Iposzt közelebb hozza a minden
napi élet követelményeihez. Meg
szervezni kívánja a gazdaságig ipar
fejlesztési és termelési osztályt és 
ezen osztályok keretén belül gaz
dasági ágak szerint szükséges al
osztályokat. Megvalósítani óhajtja 
az iparosok választott bíróságát. 
Programmját azonban csak úgy 
viheti keresztül, ha az Iposz anyagi 
erejét is növeljük és minden ipar
testület tagsági kötelezettségének 
is eleget tesz.

Kimondotta a közgyűlés, hogy 
minden ipartestületi tag után évi 
25 fillér fizetendő és jóváhagyta 
az alapszabályok módosítása tár
gyában benyújtott javaslatot.

Az Egyesült Szabóiparosok Kö
rének uj helyiségében serényen 
folynak az átalakítási munkálatok. 
A diszterem, olvasóterem, könyv
tár helyiség és az irodák egy ré
sze már készen áll, úgy hogy a 
beköltözködés már április 20-ára 
megtörténhetik. A megnyitási ün
nepély és emléktábla leleplezése 
május 15 én, a hölgyek gyűlése 
május 22-én lesz. A programot az 
elnökség most állítja össze és tag. 
társaink külön meghívóval lesznek 
mindenről kellő időben értesítve.

Házasságok. Özv. Vikár Béláné 
bájos leánykája, Margitka és dr. 
Smolíng Jenő főorvos ur március 
hóban kötöttek házasságot. Az uj 
házaspárt ezúton üdvözöljük.

Schneller Sándor budapesti első
rendű szabóiparostársunk kedves 
leányát, Rózsit, március 20-án ve
zette oltárhoz dr. Burger Imre. 
Szívélyes üdvözletünket e helyen 
fejezzük ki.

Dr. DEUTSCH JENŐ belgyógyász, 
a Szent-Rókus kórház v. alorvosa, 
az Egyesült Szabóiparosok Köre 
orvosa, lakik Teréz körút 3. I. e. 
4. alatt. — Telefon L. 999—96. — 
Rendel délután 2 órától 5 óráig.I
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A pozsonyi szabócéh 600 éves 

jubileuma. A pünkösdi ünnepek 
alkalmával ünnepli a pozsonyi 
férfi és nőiszabóiparosság céhe 
fennállásának 600 éves jubileumát. 
Ezt á jelentőségeiben nagy hord
erejű ünnepélyt emelni kivánja 
azzal is, hogy nemcsak a meg
szállott felvidék, hanem a törté
nelmi nagy Magyarország és a' 
volt Ausztria számottevőbb szabó
iparosságát és azok szervezeteit, 
ünnepélyére meghívta. Fontosnak 
és az ipar érdekében felette első
rangú, de kedves feladatunknak is 
ismerjük azt, hogy ezen az ün
nepségen a budapesti féríiszabó- 
iparosság híréhez és hatalmi sú
lyához képest az Ipartestületével 
és szervezeteivel magát méltóan 
képviselje. Úgy tudjuk, hogy az 
Ipartestület az ünnepélyre a régi 
céhzászlóját is magával viszi, a 
zászló alatt pedig ott fogjuk látni 
szakmánk díszeit, jeleseit, neveseit. 
A jubeliumi ünnepség a pünkösdi 
ünnepek két napján tartatik meg, 
a felutazni kívánók részére a ren
dezőség 30%-os vasúti és a visz- 
utazáshoz 30%-°s hajókedvezményt 
biztosított; a csehszlovák kor
mány részéről pedig a vizűm men
tesség kedvezményében részesül. 
Az elszállásolás nehéz gondját a 
rendezőség magára vállalta és már 
most közölhetjük, hogy a szállás 
dija személyenként és naponként 
20 cseh koronában állapíttatott 
meg. Felkérjük az igen tisztelt 
Kartársakat, hogy akik e kedves 
szakmai ünnepségen, mely egyút
tal egy kedves kirándulás is lesz, 
részt óhajtanak venni, azt vagy 
nálunk, vagy pedig az ipartestü
let jegyzői irodájánál bejelenteni 
szíveskedjenek.

A m. kir. osztálysorsjáték sze
rencsés nyertesei tudvalevőleg min- 
aennemü indiskréció ellen rendele
tileg védve vannak. Senki sem aka
dályozhatja meg azonban azt, hogy 
egy hirtelen milliárdossá lett ember 
szerencséjét saját maga tudássá az 
egész világgal, úgyszintén azt sem, 
hogy nézetéről, valamint a jövő ter
veiről interjút adjon. Horváth Emil 

győri fővámtiszt esete, ki március 
11-én a 300.000 pengős nagy jutal
mat nyerte, ennek tipikus példája. 
Ellenben a többi nagy nyeremények 
nyertesei elővigyázatosabbak vol
tak. Bár olvashattuk, hogy a 200.000 
pengőt Székesfehérváron nyerték, 
sőt a nyertes nevének kezdőbetűi 
is közzé voltak téve az ottani la
pokban, mégis a legtöbb nyertes 
nagyrésze nem kürtöli ki sikerét a 
világba, hanem csendben élvezi. 
Mint halljuk, az uj sorsjáték sors
jegyeinek, valamint nyereményei
nek száma újból fel lett emelve és 
ennek dacára sorsjegyek a hivata
los árusítóknál már csak csekély 
számban kaphatók.

Csak hirdetőinknél vásároljon!

Flaijar Királyi OsztálysorsjátBh
Egyetlenegy sorsjeggyel nyerhető 

szerencsés esetben

5 0 0.000
pengő és pedig a jutalom

300,000 •i 
pengő, a főnyeremény

2 0 0.000
pengő,

összesen 40.000 nyeremény több mint
6 millió pengő készpénzben.

A sorsjegyek hivatalos árai osztályonként:

Egész
20

pengő

Fél
10 

pengő

Negyed
5 

pengő

Nyolcad 
2 73 

pengő

Minden második sorsjegy nyer! 
Húzás április 9-én.

Sorsjegyek az összes árusítóknál.

a ,szabó hírlap“ olvasói 

szöget-, bélés- és hellék- 
szühsÉglEtüREt előnyös áhan 
a BoűapEsti Stataiparasok Hitel- is Tír- 
melöszivelltezelhil Budapest, Ilii, kér-,

Hórsía-ufca 24 
szerezhetik b e. 

Tagúknak vásárlási julalthnt adunk.
Vidéki szabóiparosoknak nagy

bani árakat számítunk.
Nagy választék divatszövetekben

SINGER VARRÓGÉP RÉSZVÉNYTÁRSASÁG
SINGER FIÓKOK M I N D ENÜTT—▼—
BUDAPEST,

IV., Semmelweiss ucca 14.
Vili., Baross ucca 86—88

Vll., Rákóczi uf 68.
11., Korvin fér f.

WEinbErasr és Holló
Budapest Vll, Dohány ucca 1. sz.
(Károly körút sarok) Telefon: József 91—68

Gyapjúszövetek, 
bélésáruk, selymek 

nagy választékban.

Nagyban és kicsinyben

Engel és GottEsmann
posztó- és bélés- 
árukereskedök

nagyban és kicsinyben.

Budapest
V, Vilmos cs. ut 2. és Deák tér 1.
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Alapittatott 1900-ban.

IsCHWARCZ LAJOS BUDAPEST, IV. Deák Ferenc-u. 15.

| SZABÓ MINDEN FAJTA ANGOL FRANCIA- ÉS 
HAZAI GYÁRTMÁNYÚ POSZTÓ-, GYAP-

TELEFON:

I OTTHON JUSZÖVETEK, BÉLÉSÁRUK ÉS SZABÓ- 216—71.
...KELLÉKEK GYÁRI NAGY RAKTÁRA.

tatann és Fischsf 
szövet- és bélésáru 
nagykereskedése

BUDAPEST, 1V„
Sütő ucca 2, sz.

SíBíner Zsigmond és Társa 
m. kir. egyenruhasapka- 
= és csákógyár =

Hadfelszerelési- és sportcikkek, íüz- 
oliófelszerelések gyártása 
és nagubani raktára

Budapest, VI., Hajós ucca IS.
Telefon: Teréz 5—46.

GYŐRY ÉS RÉVÉSZ

BUDAPEST
V., DEÁK FERENC-U. 14.

Különféle gyapjú szövetek 
és bélésáruk nagy raktára 
Olcsó árak 1 Nagy választék!

Telefon: 178—50.

G ombprésekef
szövetgomb készítéséhez 
pliszlrozók, hímzők, konfektíósok, 
kézímunkaüzletek, szabók, sapka
készítők, kárpitosok részére gyárt

Békebeli minőségi Cérna- és vászonaljak alsó résszel I

Willner Róbert gombgyára
a Rókus mögött Vili., Kőfaragó-utca 9.

Csak Kovácsévicsnek van

olcsón eladni!

Weisz H. Ármin
Gomb- és fonaláru kereskedő 

Raktári és vásári szabók 
bevásárlási helye.

Budapest, VII., Károly király-ut 13. (udvarban)

Kovácsevics Milenkó 
posztó és bélésáruk nagyban és kicsinyben 

Budapest,
Koronaherceg-utca 3. és Városház-utca 6. az udvarban.

Brück és Grosz
V., 

Erzsébet-tér 
5.

( Telefon :
42—43

Az összes bélésáruk és szabókellékek 
ráktára nagyban és kicsinyben. 

Figyelmes kiszolgálás.

Mindennemű szabó- és varrókellékek, bélésáruk legolcsóbb bevá
sárlási forrása. A megrendeléseket házhoz szállítom.

Bohrer Jakab
VIII. Teleki tér 4.

Felelős kiadó: Ullmann Jákó. Fráter és Társa könyvnyomdája Budapest, VII., Akácfa-utca 13. Telefon József 406—20




